TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM
LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
TỈNH CAO BẰNG

Số: 467/LĐLĐ - TCTGNC
Về việc giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa và hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Bằng, ngày 26 tháng 9 năm 2019

	Kính gửi:

- Liên đoàn Lao động huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 3069/UBND-CN ngày 30/8/2019 về việc giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa trên địa bàn tỉnh; Công văn số 3336/UBND-CN ngày 23/9/2019 về việc tổ chức chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019; Kế hoạch số 3714/KH-UBND ngày 14/11/2018 về phát động phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh Cao Bằng. Ban Thường vụ Liên đoàn Lao động (LĐLĐ) tỉnh đề nghị các cấp công đoàn triển khai, thực hiện một số nội dung cụ thể sau:
1. Chủ đề Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 là “Hành động địa phương, tác động toàn cầu”, trong đó tập trung chính vào vấn đề giảm thiểu, chống ô nhiễm rác thải nhựa. Để thực hiện tốt phong trào “Chống rác thải nhựa” trên địa bàn tỉnh được triển khai rộng khắp, đề nghị các cấp công đoàn tăng cường, đổi mới hình thức tuyên truyền, vận động CNVCLĐ, doanh nghiệp, cơ quan, đơn vị thay đổi thói quen sử dụng, giảm thiểu, phân loại, thu gom, tái chế rác thải nhựa; tăng cường sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường; khuyến khích sử dụng bao bì, túi đựng nhiều lần.
2. Hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 đề nghị các cấp công đoàn tổ chức các hoạt động thiết thực góp phần giải quyết các vấn đề môi trường bức xúc, các điểm nóng về môi trường trên địa bàn; treo banron, pano, áp phích, khẩu hiệu về chủ đề môi trường ở nơi công cộng, các đường phố chính, trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp (nội dung khẩu hiệu đính kèm công văn này); phát động và duy trì các phong trào bảo vệ môi trường tại cơ sở như: Ngày thứ bảy tình nguyện, ngày Chủ nhật xanh, ngày không sử dụng túi nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần…các hoạt động tập trung thực hiện đến hết ngày 9/10/2019.
3. Căn cứ điều kiện thực tế của địa phương, đơn vị, các cấp công đoàn xây dựng mô hình, cách làm hay trong thu gom, phân loại các sản phẩm đã sử dụng làm từ nhựa, bao bì, túi nilon và vận chuyển đến nơi tái chế, xử lý theo quy định. Tại các huyện, phố có thể lựa chọn xây dựng mô hình tại các CĐCS thuộc công ty môi trường, HTX môi trường, tổ thu gom rác thải tại địa phương hoặc tại các CĐCS trực thuộc khác phù hợp và thuận lợi trong việc thực hiện mô hình.
4. Tổ chức cho đoàn viên, CNVCLĐ ký cam kết tham gia thực hiện phong trào “Chống rác thải nhựa”, “Nói không với túi nilon và sản phẩm nhựa sử dụng một lần” trong các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp; hạn chế sử dụng, tiến tới không sử dụng các sản phẩm từ nhựa sử dụng một lần.
5. Kịp thời biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến, mô hình tốt, cách làm hay, sáng kiến có giá trị trong việc giải quyết ô nhiễm môi trường do rác thải nhựa gây ra.
6. Sau khi kết thúc các hoạt động đề nghị LĐLĐ các huyện, thành phố, Công đoàn ngành, Công đoàn Viên chức, công đoàn cơ sở trực thuộc gửi báo cáo về LĐLĐ tỉnh (qua Ban Tổ chức - Tuyên giáo - Nữ công), địa chỉ email: tuyengiaoldcb@gmail.com cụ thể như sau:
- Báo cáo các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019 trước ngày 9/10/2019.
- Báo cáo theo mục 3 (nếu có) ở trên gồm: tên mô hình, số lượng thành viên tham gia, hình thức, nội dung hoạt động, kết quả hoạt động của mô hình trước ngày 30/12/2019.
- Báo cáo việc tham gia giải quyết ô nhiễm rác thải nhựa trước ngày 5/7 hàng năm.
Đề nghị các cấp công đoàn nghiêm túc triển khai, thực hiện theo yêu cầu.

Nơi nhận:
 - Như kính gửi;
 - Thường trực LĐLĐ tỉnh;
 - Lưu: VT, Ban TCTGNC (Dg).
	TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Trần Công Huân

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN
Hưởng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2019
 và chống ô nhiễm rác thải nhựa
[bookmark: _GoBack](Kèm theo Công văn số: 467/LĐLĐ - TCTGNC ngày  26 tháng 9 năm 2019)

1. Hành động địa phương, tác động toàn cầu.
2. Sử dụng đồ nhựa, túi NILON là gây hại cho sức khỏe con người.
3. Rác thải nhựa đang giết chết sinh vật biển.
4. Hãy kiểm soát rác thải nhựa - vấn đề cấp bách toàn cầu.
5. Công nghiệp hóa, hiện đại hóa phải đi đôi với bảo vệ môi trường.
6. Chúng ta từ chối nhựa dùng một lần và túi NILON khó phân hủy.